107DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IV  Nº180 FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº832/2012 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o art.21 alínea “i”, inciso III do Decreto nº29.704,
de 08 de Abril de 2009, RESOLVE HOMOLOGAR A SELEÇÃO DE
ESTAGIÁRIOS, para a Secretaria do Desenvolvimento Agrário - SDA e
considerar classificados os CANDIDATOS relacionados no anexo único
desta Portaria. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO
ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de setembro de 2012.

Philipe Theophilo Nottingham
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº832/2012 DE
18 DE 09 DE 2012

NOME ÁREA CLASSIFICAÇÃO

José Adriano da Silva Agronomia 1º
Antônio Moreira Barroso Neto Agronomia 2º
Leandro Lopes da Silva Agronomia 3º
Rebeca Mendes Feitoza Agronomia 4º
Laiana de Oliveira Costa Engenharia de Alimentos 1º
Maria Fernanda Queiroz da Silva Engenharia de Alimentos 2º
Gercina Barbosa de Oliveira Engenharia de Alimentos 3º
Viviane Rabelo Vasconcelos e Souza Engenharia de Alimentos 4º
José Digo da Rocha Viana Engenharia de Alimentos 5º
Ronier Mesquita Lopes Engenharia Química 1º
Elvis Kevin Marreira de Souza Engenharia Química 2º
Pedro Eymard Albuquerque Aragão Engenharia Química 3º
José Ademir Machado Nogueira Filho Engenharia Química 4º
Laís Neves Leorne Engenharia Química 5º
Marina Maciel de Oliveira Silva Química 1º

***  ***  ***
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº003/2012

CEDENTE: O Estado do Ceará, por intermédio da Secretaria da Educação -
SEDUC. CESSIONÁRIO: A POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ - PMCE,
com a anuência da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social -
SSPDS, com a interveniência da Secretaria do Planejamento e Gestão -
SEPLAG. OBJETO: Ceder a título gratuito a Cessionária, o imóvel
situado na Rua Eretides Martins, 977 - Bairro São Gerardo - Fortaleza-
CE, com área total de 3.773,90m2, destinando-se ao Quartel da
Companhia Provisória de Policiaimento com Motos - CPPM/RAIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:. VIGÊNCIA: A partir da data de sua
assinatura com prazo até 31 de dezembro de 2014. FORO: Fortaleza-
CE. DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2012. SIGNATÁRIOS:
Cel. Werisleik Pontes Matias - Comandante Geral da Polícia Militar do
Estado do Ceará - PMCE, Maria Izolda Cela de Arruda Coelho - Secretária
da Educação do Estado do Ceará - SEDUC, Cel. PM Francisco José
Bezerra Rodrigues - Secretário da Segurança Pública e Defesa Social -
SSPDS e Antonio Eduardo Diogo de Siqueira Filho - Secretário do
Planejamento e Gestão do Estado do Ceará - SEPLAG.

Adriano Campos Costa
COORDENADOR DA ASJUR

***  ***  ***

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA
ECONÔMICA DO CEARÁ

CORRIGENDA
No Diário Oficial nº015, de 20 de janeiro de 2012, página 21, que
publicou o Ato Governamental datado de 25 de novembro de 2011.
Onde se lê: Maria Cristina Maia Caxile. Leia-se: Maria Cristiane
Maia Caxilé. PALÁCIO IRACEMA DO ESTADO DO CEARÁ, em
Fortaleza, 12 de 09 de 2012.

José Arísio Lopes da Costa
GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ EM EXERCÍCIO

Antônio Eduardo Diogo de Siqueira Filho
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº138, SÉRIE 3 ANO IV, do dia 20 de julho de 2012, que
publicou a Portaria nº615/2012 que autorizou a cessão do empregado
público estadual FRANCISCO VASCONCELOS DA SILVA, que exerce a
função de Técnico Administrativo Operacional, matrícula nº2444-9, lotado
na Companhia de Água e Esgoto do Ceará, para exercer o cargo de
provimento em comissão de Secretário Municipal de Governo, na
Prefeitura Municipal de General Sampaio, a partir de 20 de julho de 2012
até 31 de dezembro de 2012. Onde se lê: com ônus para origem. Leia-
se: com ressarcimento para origem. Fortaleza, 18 de setembro de 2012.

Philipe Theophilo Nottingham
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EXERCÍCIO
Registre-se e publique-se.

***  ***  ***

PORTARIA Nº23a de 27 de março de 2012.
FIXA AS METAS INSTITUCIONAIS
DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ – IPECE PARA O 1º
SEMESTRE DE 2012.

Art.1º O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE PESQUISA E
ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVE, nos termos do art.3º do Decreto Nº28.445, de 31 de
outubro de 2006, fixar as Metas Institucionais a partir do planejamento
estratégico do IPECE para o primeiro semestre de 2012, conforme
relacionadas no Anexo Único desta Portaria.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO
CEARÁ em Fortaleza, 27 de março de 2012.

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
DIRETOR GERAL

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº23A, DE 27 DE MARÇO DE 2012

Metas de Desempenho Institucional do IPECE para o 1º semestre de 2012

Metas por Áreas Qtd. Indicador

DIRETORIA DE ESTUDOS ECONÔMICOS - DIEC
1 Cálculo e divulgação das Contas Regionais 2 número de divulgações PIB
2 Acompanhamento da Conjuntura Econômica Estadual 68 número de publicações
3 Elaboração de Estudos e Propostas de Políticas para o Desenvolvimento do Estado 10 número de estudos

DIRETORIA DE ESTUDOS SOCIAIS - DISOC
4 Elaboração de estudos e propostas de políticas na área social 6 número de textos para discussão
5 Coleta e disponibilização de informações socioeconômicas do Estado do Ceará 32 número de informações
6 Realização de assessorias 2 número de assessorias

GERÊNCIA DE ESTATÍSTICA, GEOGRAFIA E INFORMAÇÕES - GEGIN
7 Elaboração e divulgação de estatísticas sociais e econômicas do Estado 29 número de publicações e

indicadores
8 Elaboração e divulgação de informações geográficas e cartográficas do Estado 113 número de informações
9 Divulgação das atividades do IPECE 81 número de atualizações
10 Ouvidoria e atendimento ao público 40 número de demandas atendidas

GERÊNCIA DE SUPORTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO - GERAD
11 Administração dos Recursos Humanos 89 número de fichas e processos
12 Disponibilização de infra estrutura e apoio logístico 304 número de demandas e relatórios
13 Execução do orçamento e administração dos recursos financeiros 331 número de processos

***  ***  ***